
MUNICIPIUL BUCUREŞTI       
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 1 
 
 

HHOOTTĂĂRRÂÂRREE  
pprriivviinndd  ssccuuttiirreeaa    ddee  llaa  ppllaattaa  ddiiffeerreennţţeeii  iimmppoozziittuulluuii  şşii  aa  mmaajjoorrăărriilloorr  ddee  îînnttâârrzziieerree  aaffeerreennttee  

ppeerriiooaaddeeii  22000077--22001111,,  ppeennttrruu  ccllăăddiirriillee    şşii  tteerreennuurriillee  aaffllaattee  îînn  aaddmmiinniissttrraarreeaa    
AAddmmiinniissttrraaţţiieeii  PPiieeţţeelloorr  SSeeccttoorr  11  

 
 
 Văzând Expunerea de motive a Primarului Sectorului 1, precum şi Raportul de 
specialitate întocmit de Administraţia Pieţelor Sector 1; 

Având în vedere Raportul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, 
impozite şi taxe locale şi al Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea 
ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor  şi patrimoniu  ale Consiliului 
Local al Sectorului 1; 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Ținând seama de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile art.125, alin.(2), lit.d) și e) din Ordonanța Guvernului 
României nr. 92/2003 - Codul de procedură fiscal, cu modificările și completările ulterioare;   
 Luând în considerare Decizia de impunere nr. 232255/25.06.2013 privind creanţele 
datorate de către Administraţia Pieţelor Sector 1 bugetului local, în urma inspecţiei fiscale în 
anul 2013, în cuantum total de 204.215,17  lei; 

În temeiul art.45, alin.(2), art.80, art.81, alin.(1) şi art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr. 
215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 

 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 1 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1.

Art.2. Primarul Sectorului 1, Administraţia Pieţelor Sector 1, Direcţia Generală de 
Impozite şi Taxe Localea Sectorului 1 și Serviciul Secretariat General, Audiențe  vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 Se aprobă scutirea de la plata diferenţei impozitului şi a majorărilor de întârziere 
aferente, pentru perioada 2007-2011, pentru clădirile  şi terenurile aflate în administrarea 
Administraţiei Pieţelor Sector 1  în cuantum total  de 204.215,17  lei. 

 
 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                        CONTRASEMNEAZĂ, 
       Ion Brad 
                                                                                                         SECRETAR 
                                                                                     Remus Alexandru Moldoveanu 
 
 
 
 
 Nr.:     120 
 Data:  25.07.2013  

 


